Pe care român adevărat nu-l va cuprinde o nespusă 
durere, aducându-și aminte de soartea martirului Sava 
Brancoveanul ?

Dar cu atâta nu facem destul memoriei martirului 
nostru. Spre a-i dovedi toată recunoștința, s’ar cuveni, ca 
noi să sărbăm pe acest mare bărbat ca pe un sfânt al nea
mului nostru ; să-i dăm onoruri de sfânt, 
pentru biserică

pe acest mare 
să-i dăm

și națiune!

sfânt al 
căci a murit

‘14

4

I—XIV.

•*

r

I

«

i

___

I.

rinului.

Nos Georgius Rakoczi Dei Gratia Princeps Transylviae, 
Partiurn Regni Hungariae Dominus, et siculorum Comes : Memo- 
riae commendamus tenore praesentium signifîcantes, quibus expedit 
Universis : Quod cum Honorabilis Sava Branlcovitsch et Corenitsch 
ab admodum Reverendo viro Georgio Csulai1) Universarum in 
Regno Transylvaniae Ecclesiarum Ortodoxarum Superintendente, 
Albensis vero Concianatore singulari quadam intercessione com- 
mendatus Nobis fuerit de ejus modestia, vitaeqxie integritate, ac 
eruditione, in siiae Religionis professione, ebque nomine assecura- 
tione a Nobis de Episcopatu Albensis Transylvaniae, Hunyadiensis, 
Zoriniensis,2) Binoriensis,8) Zarandiensis, Krasznensis, Szolnok 
Mediocris et Interioris, Dobocensis, Colosiensis, Thordensis, de 
Kukollo4) et Maramoros Comitatuum: Kovariensis5) Bistriciensis, 
et Belengesiensis6) Districtuum, nec non Universarum Sedium Si- 
culicalium, et Saxonicalium inter Graecos. Rascianos, et Valachos, 
sibi a Nobis conferendo, consecutus sit: Eidem itaque Savae Bran- 
kovit et Corenit (sic.) Universarum Ecclesiarum in praediclis. 
Regni Noștri Transylvaniae, et partiurn Hungariae eidem anexarum, 
Comitatibus, Districtibus, et Sedibus Siculicalibus, ac Saxonica- 
libus, inter Graecos, Rascianos, et Valachos existentium Episcopa- 
tum, illarum videlicet, quae Graecam sequuntur Religionem, dandum 
et conferendum, atque in eodem Episcopatu ipsum confirmandum 
duximus : Dantes et concedentes eidem Szavae Brankovit et Co
renit plenam atuque omnimodam in Ecclesiis, seu praenarratis 
Dioecesibus suis Jurisdictioni suae subjectis, ea omnia, quae mu- 
neris sui fuerint, rite et legitime peragendi, exequendi, Ecclesias 
visitandi, moderandi, causas matrimonii cognoscendi, errata mi- 
nistrorum vitae dissolutae corrigendi, doctrina, pietate, e.t morum 
integritate munus Ecclesiasticum administrandi, personas habiles 
assimcndi, minus vero idoneas rejiciendi, et alia quaecunque ad

’) In text: Isulai, greșit.
3) In loc de Szdreniensis, adecă Severinensis, din Banalul Seve-

Scrie: Bihoriensis. 
Kukollo.

5) Kovâriensis.
Belenyesiensis,
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!) In edițiunea primă : fovendi.
2) In edițiuni : prasentem

suam pertinent vocationem juxta morem et consuetudinem, quae 
tamen divinae Doctrinae contraria ne sint, administrandi, et suis 
legitimis proventibus ac redilibus fruendi,1) iis nimirum. quibus 
alii Ecclesiarum Graecorum, Rascianorum, et Valachorum Super- 
intendentes praedecessores antiquitus introducti usi sunt, a sin- 
gulis item pastoribus, seu Sacerdotibus, ac etiam Senioribus, seu 
Protopopis Ecclesiarum Valachalium, seu Graecarum in praealle- 
gatis Goniitatibus, Districtibus, et Sedibus Siculicalibus ac Saxo- 
nicalibus census annuatim pendi solitos exigendi potestatem : 
prout damus, conferimus et confirmamus praesentium2) per vigorem.

Quocirca vobis (idelibusNosțris, Hlustribus, Spectalbiibus, Mag- 
nificis, Generosis, Egregiis et Nobilibus, Comitibus, Vice-Comitibus, 
Judicibus Nobilium; item Gapetaneis, Vice-Gapetaneis, Judicibus Re- 
giis, Praefectis, Prov:soribus, et Gastellanis, nec non Prudentibus et 
Circumspecția Magistris Civium, Prirnariis et Regiis, ac Sedium Judi
cibus, quorumcuncque Comitatuum, Bihor, Maramaros, Civitatum, Di- 
strictuum (maxime Belenyisiensis) SediumSiculicalium etSaxonica- 
lium, jam antea nominatorum, modernis scilicet, etfuturis quoque pro 
tempore constituendis, vel vices eorum gerentibus; cunctis etiam 
aliis, quorum videiicet interest, seu intererit, tam Ecclesiasticis, 
quam saecularibus, praesentium notitiam habituris, harum serie 
firmiter commitimus, et mandamus, quatenus praefatum Szavam 
Brankovit et Corenit dictarum Ecclesiarum Valachalium, Grae
corum, Rascianorum, et Valachorum in saepe dictis Comitatibus, 
Districtibus ac Sedibus Siculicalibus et Saxonicalibus existentium Su- 
perintendentem, sive Episcopum agnoscere, atque eundem admittere, 
omnibus in locis libere versari, ire, et redire permittere, imo 
etiam oficiis et subsidiis eidem adesse debeatis, et teneamini, ut 
Ecclesiis suis invigilet publice, eas visitet, curet, moderetur, in 
suoque. ofTicio legitime procedat, scandala corrigat, et excedentes 
quosque tam Pastores et Seniores, quam saeculares digna poena 
afficiat, in ordinem redigat, atque ea, quae ad censum ejus atti- 
nebunt, jure mediante puniat, ac legitimos proventus suos per- 
cipiat, ut impensas pro libris lingua Ecclesiarum, quibus praeest, 
vernacula excudendis, scholis sustentandis ac honorario Nostro, ab 
antiqua consuetudine Principibus Transylvaniae tribui solito, suf- 
ficientes habere possit, eos nimirum, quibus alii Ecclesiarum 
Graecorum, Rascianorum, et Valachorum Superintendentes sive 
Episcopi antiquitus introducti usi sunt, a singulis Pastoribus, seu 
Sacerdotibus, et Senioribus seu Protopopis Ecclesiarum praemi- 
sarum, in antea dictis et nominatim specificatis Comitatibus, Di-
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strictibus ac Sedibus SicuIicaIibus, 
prosequi, percipere valeat ac poscit.

In cujus iei memoriam firmilalemque perpetuam prae- 
sentes Litteras Nostras pendentis et Authentici Sigilii Noștri mu- 
nimine roboratas el communitas, memorato Savae Brancovit et 
Corenit clemenler dandas duximus et concedendas. Dalum în 
Castro Nostro Colos-Monostor die 28 mensis Decembris Anno 
Domini 1656,

Georgiiis Rakoczy m. pr. (L. S.). x)

II-
Nos Acatius Barcsai Dei gratia Princeps Transilvaniae 

partium regni Hungariae dominus et Siculicorum comes etc. Me- 
moriae commendamus tenore praesenlium significantes quibus 
expedit universis. Quod pro parte et in persona Honorabilis Savae 
Brankovitz et Corenitz exhibitae sunt nobis et praesentatae literae 
quaedam Illustrissimi Principis Georgii Râkoczi, alias Principis 
huius regni noștri Transilvaniae praedecessoris immediate noștri 
in pergamento patenter confectae et emanatae, sigilloque eiusdem 
autentico in zona sericea diverși coloris pendenti roboratae, do- 
nationales, quibus mediantibus idem D. Princips (sic) episcopatum 
Ecclesiarum Vallachalium Rascianarum et Graecarum in comita- 
tibus Albensi Transilvaniae, Huniadiensi, Zoriniensi, Bihariensi, 
Zarandiensi, Crasnensi, Zolnok mediocris et interioris, Dobocensi, 
Colosiensi, Thordensi, de Kukiilo et Marosmoros, et districtibus 
Kovariensi, Bistriciensi, et Belenyesiensi, nec non in universis 
sedibus siculicalibus et saxonicalibus ipse contullise dinoscebatur 
tenoris infra scripli, supplicans nobis humilime ut nos easdem 
literas omniaque et singula in eisdem contenta ratas, gratas et 
accepta habentes praesentibus literis nostris inseri et inscribi fa- 
ciendo pro se gratiose confirmare dignaremur. Quarum tenor talis 
est: Nos Georgius Râkoczi Dei gratia Princeps Transilvaniae etc. 
etc. (Urmează diploma lui George Râkoczi din 28 Deccemvrie 
1656). Nos itaque Praemissa supplicatione annotati (titulus) nobis 
promodo supra porrecta clementer exaudita et admissa praesentes 
literas donationales et confirmationales non abrasas, non cance- 
latas nec in aliqua sui suspectas, sed omni prorsus sui vitio et 
suspitione carentes, praesentibus literis nostris confirmaționa- 
libus de verbo ad verbum sine diminutione et augmento 
variationeque aliquali insertas et inscriptas,quo ad omnes 
earum continentias eatenus quatenus eaedem riteet legitime 
existunt emanatae viribusque eorum veritas suffragratur (sic) 
ratas, gratas et acceptas habentes acceptavimus, aprobavimus

‘) Cipariu: Archiv. p. 648—650.

et Saxonicalibus, exigere
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ratificavimus et confirmavimus, prout acceptamus, approbamus 
ratilicamus el p^r eodem (Titulo) usque ad vilae suae terminam 
valiturum gratiose confirmamus imo pro ampliori erga eundem 
munificentiae nostrae declaralionae Ecclesias Vallachales in Di- 
strictu eliam Fagrasiensi cxistenles Ep'scopatui et iurisdictionis 
ipsius anneclimus et cum ea authoritate, qua reliquas supersius 
specificatas dirigendas comisimus vigore harum. in cuius rei me- 
moriam firmitatem'que perpetuam praesentes literas pendentis et 
autbentici sigilii noștri munimine roboratas memorate (litulo) vita 
sua comite clementei1 dandas duximus et concedendas. Datum in 
sa(lis) camera nostra Deesiensi, die nona mensis lanuarii anno 
Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo nono.

(Archiva statului Budapesta Liber regius 
Barcsai et Michaelis Apaffi pp. 36—38.) ’)

IIL
Nos Acatius Barcsai Dei Gratia princeps Transylvaniae, 

parlium Hungariae dominus, et Siculorum Comes, ete: Memoriae 
commendamus tenore praesenlium significantes, quibus expedi 
universis: Quod cum nos statum pastorum Valachicorum regni 
noștri Transylvaniae et partim Hungariae eidem annexarum, eo 
quo tenemur officio, revidere in animum induceremus, eosque, ob 
varia impedimenta eorum, experiremur vix vocationi suae sufîicere, 
praesertim cum a primis Principum regni huius noștri Tranniae, 
praedecessorum videlicet nostrorum temporibus, decimarum, no- 
narum, aliarum quererum similium pensionibus et 2) exactionibus 
per ofticiales ad id ordinari consuetos, procul dubio ipsis insciis, 
propriae saltem studentes utilitati, detestanda coecitate pre- 
mantur, quae non minus legi divinae, quam etiam vocationi 
ipsorum ecclesiastice contrariari dum manifestum sit, eos ex 
innata, qua semper pollemus clementia, gratiosum etiam habentes 
respectum reverendi Szavae Brancovits, universarum in ditione 
nostra ecclesiarum Valachicarum Episcopi, Seniorum que singularis 
pro ipsis factae intercessionis, ab omni decimarum, nonarum, 
pută tritici, siliginis, bordei, avenae, milii, lentis, pisorum, fabae, 
bladorum, canabis, lini, apum, item agnorum et agnellorum, ac 
aliorum pecorum, et pecudum, decimări solitorum, fisco nostro 
quotannis provenire debentium pensione clementer in perpetuam 
eximendos et supportandos duximus, prout eximimus et supportamus 
praesentium per vigorem.

Quo circa vobis, spectabilibus, magnificis, generosis, egre- 
giis, supremis et Vice-Comitibus, judicibus vice-judicibusque nobi-

N. Dobrescu: Fragmente privitoare la istoria bisericei române, 
pag. 87. 38. 2) Fiedler, etc. reu.

XXVII. Acatii

159

mensis

*

Acatius Barcsai m. pr.

IV.
Nos Acatius Barcsai etc. Memoriae commendamus tenore 

praesentium significantes quibus expedit universis. Requisitos nos 
esse ab universis Pastoribus Ecclesiarum Valachicarum în Districtu 
Fogarasiensi commorantibus, qui demisse significaverunt nobis egre- 
gium loannem David (ut ipse praetendit Capitaneum substitutum 
Arcis Fogarasiensis) ab eisdem certum annuatim extorsisse capi- 
tatim tributum : intercedentes, ut ab onere tam iniquo aequitatique 
dversante eos immunes rederemus, volentes itaquo quaslibet res 

publicam incolorum in regno nostro Transilvaniae degentium quie- 
tem concernentes, non invitis, verum assentientibus Dominis Reg- 
nicolis ac totius Regni Statibus concludere, executionique de- 
mandare; querelae praetitulatorum Pastorum Ecclesiarum Vala
chicarum in districtu Fogarasiensi existentium per nos statibus 
regni notificatae sunt qui unanimi nobiscum consilio ac sana de- 
liberatione concluserunt tam toties praedicti Ecclesiarum Valachi-

’) Fiedler Valachos,
8) Fiedler exhibent.

•’) Cipariu : Archiv. 571—572.

lium quoruncunque Gomitatuum, Capitaneis, praefectis, provisoribus, 
castellanisque arcium tam nostram, quam aliarum, supremis item et 
vice arendatoribus. decimarum, nonarum, quintarum. quartarumque 
exactoribus, et perceptoribus, providis judicibus et juratis quarun- 
cunque possessionum Valachicalium, cunctis etiam aliis cuius- 
cunque status, ordinis, conditionis, functionis et praeeminentiae 
hominibus ubivis intra ambitum ditionis nostrae constitutis et 
commorantibus, quorum videlicet interestseu intererit, praesentium 
notitiam habituris, lecturis, vel legi audituris, Nobis dilectis, 
harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus vos 
quoque a modo deinceps imposterum succesivis semper tempo- 
ribus praelibatos seniores et pastores Valachicos 9 in ditione 
nostra Transylvaniae et paritibus Hungariae eidem annexis, 
sparsim constitutos, eorumque successores universos ad decimarum, 
nonarum, quintarum, et quartarum pensionem contra formam huius 
Privilegii noștri, cogere et compellere, aut propterea eosdem, vel 
successores suos, imposterum seccessive constituendos pastores, 
in persona, rebusque' suis quibusvis, turbare, molestare, seu 
quovis modo damnificare, minime praesumatis, vel sitis ausi modo 
aliquali. Secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti 2) 
restitutiis.

Datum in civitate nostra Bisztriciensi die 15-a 
Marții Anno Domini 16593).

(L. S.)
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Nos,
Quod cum

Gapitaneis, 
Praesidiarum

4

(Arhiva Statului, Budapesta. Liber regius XXVII.
Barcsai et Michaelis Apaffi pp. 138 — 139.) x)

V.
Mihael Apafi etc. Memoriae commendamus tenore 

praensentium significantes quibus expedit universis.
Reverendus vir Sava Brankovits et Gorenifs tempore praedeces- 
sorum etiam Prineipum Transylvaniae felicis reminiscentiae in 
Episcopum Ecclesiarum Graecorum, Valachorum et Rascianorum 
assumi et pluribus annis eodem munere fungi meruerit, ob vitae 
et disciplinat suae integritatem, verum boc tempore propter vicis-

9 N. Dobrescu : Fragmente privitoare la Istoria bisericei române, 
pag. 39—40.

carum Dislrictns Fogarasiensis Pastores quam etiam universi eius- 
dem urdiniș, in quibuslibet Regni noștri Transilvaniae, parlibusque 
eidem annexis sili ac commorantes a talibus iniquis exactionibus 
quorumlibelt (sic) a modo in perpetuum succesivis semper tempo- 
ribus ut immunes sini, in spectionique ac directioni Episcopi Eccle
siarum Valacbicarum Transilvaniensi subjaceant praestare saltern 
teneantur honoraria Dominis tei restribus hactenus per ipsos ex debito 
soluta. ac si quae tributa in generalibus Statuum comitiis, juxta nec.es- 
sitates regni ipsis imposita fuerint Proin de fidelitatibus nostris 
universis et singulis Spectabilibus, Magnificis, Generosis, Egregiis 
et Nobilibus Supremis et vice comilibus, judicibus nobilium juratis 
assesoribus quorumcunque Comitatuurn, Capitaneis, judicibusque 
regiis Supremis vice-judicibusque regiis juratis, assesoribus 
quarumvis sedium Siculicalium, Prudentibus item et circum- 
spectis magistris civium, regiis, ac sedium judicibus villicis 
et juratis civibus quarumcnnque civitatum, oppidorum, vil- 
larum et possessionum, Capitaneis, Provisoribus, Rationistis, 
Castellanis. Ductoribus Praesidiarum Arcium, Arendatoribus 
Praeceptoribus, Decimatoribus ac alliis quibusvis oficialibus in 
ditione nostra Transilvanica et partium (sic) Hungariae eidem 
annexarum cammarantibus, signanter Arcis et Districtus Fagara- 
siensis modernis scilicet et futuris quoque pro tempore consti- 
tuendis harum serie commiltimus et mandamus firmiter quatenus 
visis praesentibus, nullus ornnino vester dictos Ecclesiarum Vala- 
chicarum Pastores ut supra scriptum est in personis suis rebusque 
et bonis quibuslibet impedire, turbare, molestare seu quovis 
modo damnificare praesumatis, vel sitis ausi modo aliquali. Secus 
nullatenus facturi. Praesentibus perlectis exhibentibus restitutis. 
Datum incivitale nostra Bistrir-iensi die vigesima mensis Marții Anno 
Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo nono.

Acatius Barcsai.
Acatii
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situdinem temporum et rerum vacaverit, quia igitur denuo ex 
demenți annuentia nostra, a Pastoribus eiusdem confessionis, in 
generali eorum congregatione noviter Albae luliae celebrata, una
nimi voto et consensu in Episcopum suum electus fuerit, accedente 
etiam nonnullorum fidelium nostorum singulari commendatione 
de, eius modestia, vitaeque integritate, ac etiam eruditione in sune 
religionis professsione. Eidem Sava Brankovits et Corenits uni- 
versarurn Ecclesiarum in Regno nostro Transylvaniae et partiurn 
Hungariae eidem annexarum comitatibus videlicet Albensi Tran
sylvaniae. excepta parte ultra fluvium Olt sita, ac Hunyadiensi, 
Bihariensi, Zarandiensi, Krasniensi, Szolnoc mediocri et interiori, 
Maramarosiensi, Dobocensi, Colosiensi . et de Kukiileo, necnon 
Districtibus Kiovariensi, Bistricensi, et Belenyesiensi, universis 
sedibus siculicalibus et Saxonicalibus, inter Graecos, Valachos et 
Rascianos existentium Episcopatum, illarum videlicet, quae Grae- 
cam sequntur religionem, dandum et conferendum, atque in 
eodem Episcopala eundem confirmandum duximus, ita tamen, ut 
conditiones per Reverendum quondam Georgium Csulai Episcopum, 
orlhodoxum, praescriptas observare sit obstrictus. Dantes et con- 
cedentes eidem Sava Brankovits et Corenits plenam atque omni- 
modam in Ecclesiis seu praeenarratis Dioecessibus suis, iuris- 
dictioni suae subectis ea omnia, quae muneris sui fuerint, rite et 
legitime peragendi, execuendi, Ecclesias visitandi, moderandi, 
causas matrimonii cognoscendi, errata Ministorum vitae dissolutae 
corrigendi, doctrina, pietate et morum integritate munus eccle- 
siasticum adminislrandi, personas habiles assumendi, minime vero 
idoneas, reiiciendi et alia quaecumque ad suam pertinent voca- 
tionem iuxta morem et consuetudinem, quae tamen divinae doc- 
trinae contraria ne sint, adminislrandi, et suis legitimis proven- 
tibus, ac reditibus fruendi eis nimirum, quibus alii Ecclesiarum 
Graecorum, Rascianorum et Valachorum Superintendentes prae- 
decessores antiquitus introductis usi sunt, a singulis item Pasto
ribus seu Sacerdotibus ac Senioribus seu Protopopis Ecclesiarum Va- 
lachalium, seu graecarum in praeallegatis Comitatibus, Districtibus et 
Sedibus siculicalibus ac saxonicalibus census annuatim pendi solitos 
exigendi potestatem, prout damus, conferimus et confirmamus prae- 
sentium per vigorem, quocirca vobis fidelibus nostris, illustribus,spec- 
tabilibus, magnifici^, generos^, egregiis et nobilibus comitibus^ vice- 
comilibus, Judicibus nobilium, item Capitaneis, vicecapetaneis, judi- 
cibus regiisque Praefectis, Provisoribus et Castellanis, nec non Pru- 
dentibus et circumspectis, Magistris Civium, Primariis et regiis, ac 
sedium Judicibus quorumcunque comitatuum sediumque siculica- 
lium et saxonicalium iam antea nominatorum, modernis videlicet 
et futuris quoque pro tempore constituendis vel vices eorum

12
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gerentibus, cunctis etiam aliis qorum videlicet interest sen inte- 
rerit, tam Ecclesiasticis quam Secularibus praesentium nntitiam 
habituris, harum serie firmiter commitlimus et mandamus, qua- 
tenus praefatum Savam Brankovits et Corenils dictarum Eccle
siarum Grâecorum, Rascianorum et Valachorum in praespecifi- 
catis Comitatibus, Districtibus, Sedibus Siculicalibus et Saxoni- 
calibus existentium Superintendentem sive Episeopum agnoseere 
atque eundem admittere, omnibus in locis libere versandi, ire et 
redire permittere, imo etiam oficiis et subsidiis eidem adesse de- 
beatis et teneamini, ut Ecclesiis suis invigilet publice, eas visitet, 
curet et moderetur, in suoque officio legitime procedat, scandala 
corrigat et excedentes quoscunque tam Pastores et Seniores, 
quam seculares digna poena afficiat, in ordinem redigat, atque 
ea, quae ad censuram ipsius attinebunt, iure mediante puniat ac 
legitimos proventus suos percipiat, ut impensas pro libris lingva 
Ecclesiarum quibus praeest, vernacula excudendis, scholis sus- 
tentandis ac honorario nostro, ab antiqua consuetudine Princi- 
pibus Transylvaniae tribui solito, sufficentes habere possit, eos 
nimirum, quibus alii Ecclesiarnm Grâecorum, Rascianorum et 
Valachorum Superintendentes sive Episcopi antiquitus introductis 
usi sunt, a singulis Pastoribus seu Sacerdotibus et Senioribus seu 
Protopopis Ecclesiarum praemisarum, in antea dictis et nominatim 
specificatis Comitatibus, Districtibus ac Sedibus siculicalibus et 
saxonicalibus exigere, prosequi, percipere valeat, atque possit. 
In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes litteras 
nostras, pendentis et authentici sigilii noștri munimine roboratas 
memorato Savae Brankovits et Corenits clementer (conditionibus 
sub praemissis) dandas duximus et concedendas. Datum in Castris 
noslris ad possessionem Mikola die vigesima tertia mensis Aprilis, 
Anno Domini, millesimo sexcentissimo sexagesimo secundo (1662).

Arhiva statului din Budapesta. (XXVII. Liber Regius 
421 b—422 a.) 9.

Nos Michael Apaffi, Dei gratia, princeps Transsylvaniae, 
partium Hungariae dominus et Siculorum Comes etc. Memoriae 
commendamus tenore praesentium etc. Quod nominibus et in 
personis universorum 2) Valachicorum regni noștri Transilvaniae, 
et partium regni Hungariae eidem annexarum, pastorum exhibitae 
sunt nobis, et praesentatae, Littaerae quaedam privilegiales et

*) Dr. Aug. Bunea : Vechile episcopii, p. 121—122.
2) La Fiedler lipsesc vorbele: Quod nominibus et in personis uni

versorum, ce le am suplinit din ms.
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Michael Apafi m. pr.3) 
Joannes Bethlen 
Cancellarius m. pr.

î

VII.
Nos Michael Apaffi, dei gratia princeps Transilvania^, 

părtiniri regni Hungariae dominus, et Siculorum comes. Memoriae 
commendamus tenore praesenlium significantes, quibus expedit

’) Ca mai sub Nr. III.
s) Fiedler: denique în loc de benigne, ci rău, ms-ul benigne.
3) Cipariu : Arhiv, p. 572.

l-a mensis

exemtionales, ab illustrissimo quondam principe Acatio Barcsai, 
praedecessore videi icet nostro, ipsis datae atque concessae, patenter 
confectae, sigilloque eiusdem authentico majori in cera rubra com- 
munitae et roboratae, supplicantes nobis humillimae, ut nos 
quoqne benignum nostrum consensum adhibere litterasque easdem 
privilegiales et exemptionales perpetuo valituras confirmare 
dignaremur.

Quarum quidem literarum tenor talis erat. „Nos Acatius 
Barcsai — Anno Domini 1659.x) Eratque subscriptum a latere 
sinistro Acatius Barcsai m. p. ac inferiori earundem parte sigillo 
maiori memorați principis in cera rubra impressive erant com- 
munitae et roboratae.

Nos itaque humillima antefatorum pastorum Valachicorum 
supplicatione, modo quo supra porrecta, benigne2) exaudita et 
admissa, Litteras easdem privilegiales et exemtionales memorați 
principis, de verbo ad verbum, sine deminutione, augmente, va- 
riationeque aliquali, praesentibus litteris nostris inseri et inscribi 
facientes, quoad omnes earum continentias, clausulas articolos et 
puncta, eatenus quatenus eaedem rite et legitime existunt ema- 
natae, viribusque earum sulfragatur veritas, ratas, gratas et acceptas 
habentes, pro iisdem pastoribus Valachicis et succesoribus eorum 
confirmamus et ratificamus.

El quandoquidem in literis iam praefati principis Acatii 
Barcsai, nulla de vineis, et decimis exinde provenire debentibus, 
erat mentio, pro ampliori erga eosdem pastores Valachicos et 
succesores eorum gratiae et munificentiae nostre Principalis de- 
claratione, vineas ubivis intra ambitum ditionis nostrae existentes 
et habitas ab omni decimarnm, jurisque et census montani solu- 
tione, fisco nostro persolvi debita, clementer in perpetuum eximen- 
das. suportandas et nobilitandas duximus, prout eximimus, sup- 
portamus el nobilitamus praesentium per vigorem.

Datum in civitate nostra Alba-Julia, die 
Septembris, anno Domini 1663.

(L. S.)

>
€ 1
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universis: Quod pro parte et in persona Reverendi ac Clarissimi 
Petri Kovâsznai, ecclesiarum orthodoxarurn per Transilvaniam 
Superintendentis, exhibitae sint nobis et praesentae Literae quedam 
nobilium Requisitorum literarurn et literalium instrnmentorum, in 
sacristia sive conservatorio Capituli Albensis Transiivaniae repo- 
sitorum locatorum ac aliarum quarumlibet.judiciariarum delibera- 
tionum, legitimorumque nostrorum rnandatorum Executorum, in 
forma hbelli, sub sigillo Capitulări authentico communitae et 
roboratae, continentes intra se alias quasdam Literas binas lllu- 
strissimorum quondam Sigismundi Râkoczi annuentiales, de et 
super professione religionis orthodoxae inter Valachos et electione 
Episcoporum, alias Georgii Râkoczi senioris, alias regni hujus 
Transiivaniae piae memoriae principum praedecessorum videlicet 
nostrorum, super conditionibus Episcopo Valachiali per eundern 
principem concessis, supplicando nobis idem Petrus Kovâsznai 
humillime, ut nos easdem literas, omniaque et singula in eisdem 
contenta, ratas, gratas, et accepta habentes, praesentibus literis 
noștri inseri et inscribi facientes, nostrum illis consensum pariter 
et assensum praebere dignaremur benevolum.

Primarum itaque Literarurn tenor sequitur hoc modo : 
Nos Sigismundus Râkoczi etc.2).

Alterarum autem verbalis continentia sequitur in hune 
mondum: Georgius Râkoczy etc. 3).

Nos itaque proemissa supplicatione fidelis noștri Reverendi 
Kovâsznai, nobis modo quo supra porrecta. clementer exaudita et 
admissa, praescriptas Literas annuentiales, non abrasas, non can- 
cellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus 
vitio et suspicione carentes, praesentibus Literis nostris de verbo 
ad verbum, sine diminutione et augmente variationeque prorsus 
aîiquali insertas, et inscriptas, quoad omnes earum continentias, 
clausulas, articulos et puncta eatenus, quatenus eadem rite, et 
legitime existant, emanatae, viribus earum veritas suflragatur. ratas, 
gratas, et accepta habentes, nostrum illis consensum praebuimus 
benevolum pariter et assensum.

Insuper ex principali nostra in bonum Christianitatis pu- 
blicum promovendum propensione, ac praecipuorum Consiliariorum 
nostrorum consensione, sequentes conditiones prioribus enume- 
ratis annecti, atque una cum iis a praenominatarum ecclesiarum 
Valachicarum Episcopo, Senioribus, pastoribusve, observări justum 
et aequm duximus, ita serio mandamus, nempe: —.

*) In ms. Episcopalis Valachialis.
2) Vezi Arhiv, p. 609. -
q Vezi la P. Maior 1. c. pag. 72 seqq.
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Primo. Ut scholae, ubi fieri potest inter Valachos, prae- 
cipue in monasterio Alba-Juliensi, Comitatibus Hunyadiensium et 
Maramarosiensium, itemque in teritorio Kovariensi, erigantur, in 
quibus scriptionem et lectionem in linqua ac litteris Valachicis 
juniores primo doceantur, adhibita deinde, ubi comode fieri potest, 
etiam uberiore linguae culturax).

Secundo Ut in hune finem recte consequendum, Vala- 
chica typographia Alba-Iuliana, quanto citius pristino splendori 
restitnalur, cujus interventu libri utiles praecipue sacri evulgentur 
et sufficienter multiplicentur in nativa Valachorum lingua. 2)

Tertio. Ut illi pastores Valachici, qui praeter Rascianas 
literas nihil rnurmurant in templo, cum suo suorumque salutis 
dettrimento, neque praeterea vel summae necessarios ad salutem 
christianae religionis articulos, vel sciunt, vel scire volunt, utut 
aliquoties modo et more christiano admoniti sint, e statione sua 
moveantur, et loco ipsorum ordinarie in ecclesias Valachicas in- 
stituendas ii pastores promoveantur, qui et literaturam Valachicam 3) 
calent et in necesariis qhristianae religionis fundamentis scopo 
convenientem notitiam habent4).

Quarto. Ut episcopus Valachicus non solum in pastorum 
et Seniorum ad suum ministerium ordinatorum, ac in ordinatorum 
depositione5), aut vitae meliorationem promittentium reassum- 
ptione, generali visitatione ecclesiarum, revisione arduarum 6) cau- 
sarum ecclesiasticarum, sive etiam indictione ac directione synodi 
generalis Valachicae, a praescripto orthodoxi Episcopi transilvani 
dependeat. finitoque synodo Valachica, in synodo orthodoxorum 
reformatorum evangelicae religionis pastorum hungarorum, ad

9 Scholis carent Valachi atque adeo rarissimi inter illos sunt, qui 
legere noverint. Discunt vel in monasteriis a Calugeris seu monachis Vala
chorum, qui tamen ut plurimum sunt literarum rudes, soloque habitu et vi- 
vendi modo ab aliis differunt Valachis, vel ab ecclesiarum ministris, qui 
hauserunt Valachicam literaturam in Valachia Bukaresthini, cui addiderunt 
aliquam culturam in scholis reformatorum vel lesuitarum. Nota lui P. Bod.

2) Tipographiam Valachi in Transilvania aliam non habuerunt. quam 
quam princeps Rakotius pro iis instituerat, quae tamen in provinciae turbis 
fuerat interversa. Nota lui P. Bod.

3) In Ms. literarum Valachicaram, ci rău.
4) Rasciani hic et passim memorantur, quoniam in proximo circa

Temesvarum habitabant, at vero cum linquam in fundamente habeant comu- 
nem cum Moscovitis, Ruthenis, Polonis, Bohemis, Croatis, Serviis, quae tamen 
lingua nulla cum Valachica cognationem habent, eorum libros saepe in sacris 
legunt, quos tamen non magis intelligunt, quam concionem linqua Mala- 
barica dictam. Nota lui P. Bod. Nota lui P. B.

5) Așa în Ms. însă mai corect în Acte și fragmente: ordinatione, 
ac indignorum depositione.

G) In Ms. ac suarum, iarăși rău, îndreptările s’au făcut pretutindeni 
după textul din Acte și fragmente.
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VIII.
Nos Michael Apafi, Dei gratia princeps Transylvaniae, partium 

regni Hungariae dominus, et Siculorum Comes etc Fidelibus nostris, 
spectabilibus, magnificis, generosis eregiis, et nobilibus, Supremis el 
Vice-Gomitibus, judicibus, vice-Judicibus, quorumcuuque Comita- 
tuum, Gapitaneis, Praefectis, provisoribus, Castellanisque arciuni tam

A A * *

nostrarum quam aliarum, supremis item et vicearendatoribus deci- 
marum, nonarum, quintarum, quartarumque, exactoribus et per- 
ceptoribus, providis judicibus et juratis quarumcunque posse- 
sionum Valachicaiium, cunctis etiam aliis cuiuscunque status, 
ordinis et conditionis homnibus, ubivis in ditione nostra consli- 
tutis et commorantibus, quorum videlicet interest, seu intererit. 
praesentium notitiam habituris, Nobis dilectis, salutem et gratiam 
nostram !